
ATA DA DECIMA TERCEIRA REUNIAO ORDINArIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAgAO 

DA MARINGA PREVIDENCIA. Aos quatorze dias do mes de julho do ano de dois mil e 

vinte e dois, reuniu-se o Conselho de Administragao da Maringa Previdencia, 

ordinariamente, na sede da mesma, com a presenga dos membros: Douglas Galvao 

Vilardo (Presidente), Damaris Gongalves Josepetti (Secretaria), Edson Paliari, Hermes 

Salgueiro da Silva, Marcia Fatima da Silva Giacomelli, Renata Dias de Souza Gomes, 

Wenderson Pino Perez e Wilson Antonio Braz. Estiveram presentes, tambem, a 

Diretora Presidente, Cinthia Soares Amboni, o Presidente do Comite de Investimentos 

Jose da Silva Neves, e o contador, Edimar de Oliveira Carvalho. Iniciando os trabalhos, 

o Presidente agradeceu a presenga de todos e colocou em discussao Item - Comite 

de Investimentos. a) Apresenta?ao dos relatorios de investimentos, riscos, receitas e 

despesas do mes de JUNHO de 2022, para ciencia. Os servidores da Maringa 

Previdencia apresentaram os relatorios e responderam os questionamentos dos 

conselheiros. 0 conselheiro Edson solicitou que completasse no relatorio a coluna das 

datas e dos valores aplicados para os demais investimentos. 0 contador Edimar disse 

que, na medida do possivel, vai atender a referida solicita^ao. 0 saldo do fundo 

previdenciario em 30/06/2022 era de R$ 597.880.704,98 com 9.174 ativos, 269 

aposentados e 109 pensionistas. Ja o fundo financeiro fechou o mes de junho com 

saldo de R$ 928.143,86, com 2.060 ativos, 2.905 aposentados e 640 pensionistas. O 

saldo bancario da taxa administrative em 30/06/2022 era de R$ 1.606.004,92. O mes 

de junho de 2022 fechou com rentabilidade negativa de -3,31%, enquanto a meta 

estabelecida (IPCA + 4,95%) foi de 1,08%, ficando com uma diferen^a negativa de - 

4,39%. No acumulado de 2022, a carteira esta com rentabilidade negativa em -3,68%, 

enquanto a meta estabelecida (IPCA + 4,95%) para o periodo foi de 8,02%, resultando 

numa diferen^a negativa de -11,70%. b) Parecer n9 023/2022, proposta de 

investimentos. Segue a Integra do referido parecer, assinado por Jose da Silva Neves, 

Presidente, Ademir Aparecido Antonelli, Vice-Presidente, Leandro dos Santos 

Domingos, Elisangela da Silva Candil e Barbara da Silva Garcia, Membros: "PARECER 

FINAL PARECER A/- 023/2022 - COMITE DE INVESTIMENTOS. Ao Conselho de 

Administragao para aprovagao. Considerando a proposigao contida no Parecer n9 

20/2022, ondefoi sugerido a aplicagao dos recursos superavitdrios do mes de junho de 

2022 no Fundo Caixa Dl, para posterior realocagao; Considerando que as taxas de juros 

dos Tit u I os Publicos diretos do tesouro estao atrativas, sendcv/uma excelente

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33



oportunidade de investimento; O Comite de Investimentos propoe a alocagao do 

recurso, conforme a seguir: Item 1: Aquisigao de Titulos Publicos NTN-B, no valor 

aproximado de R$ 8.000.000,00 (oito milhoes de reals), com vencimento em 2030, com 

"marcagao na curva", resgatando o valor do FUNDO CAIXA FI BRASIL REFERENCIADO Dl 

LONGO PRAZO, levando em conta que o benchmark do Fundo apresenta resultado 

positivo em todos os periodos, conforme indicadores no Anexo I (SEI n? 0477257). A 

decisao foi baseada observando as diretrizes tragadas na Politico de Investimento e a 

sugestao de alocagao indicada no Estudo ALM para otimizagao da carteira, que 

apresenta 8,5% de margem para aplicagao no segmento de longo prazo." Colocado em 

votagao, foi aprovado por unanimidade. Item 2^ - Apresenta?ao do Relatorio de 

Controle Interne (Pro-Gestao), do l9 trimestre de 2022 elaborado pela Secretaria de 

Compliance e Controle, para ciencia. Foi apresentado o referido relatorio, que 

concluiu pela regularidade dos procedimentos realizados no l9 trimestre de 2022. 

Item 39 - Resposta sobre a inclusao de dois membros do Conselho como usuarios 

internes ao SEI, Processo SEI n9 03.31.00000093/2022.71. 0 Presidente informou que 

foi solicitado e a comissao do SEI alega nao ser possivel a inclusao dos conselheiros 

Damaris e Wilson como usuarios internes. Porem, ele, na condi?ao de Procurador 

Jundico, fez algumas consideragoes e estao aguardando a resposta oficial dos 

responsaveis pelo SEI na Prefeitura Municipal de Maringa. Item 49 - Assuntos Gerais. A 

Diretora Presidente informou que foi encontrado o processo de licitagao da reforma da 

sede propria e que sera dada continuidade na licitagao. Informou, tambem, que 

solicitou urn economista para prestar servigos nessa autarquia e que foi autorizada 

pelo Municipio a cessao, por enquanto, para posteriormente ser formalizada a 

remogao, com a criagao do cargo na Maringa Previdencia. Nada mais havendo a tratar, 

foi encerrada a reuniao, lavrando-se a presente ata que, depois de lida e aprovada, 

segue devidamente a^sinada pelos presentes.x.x.x.x.x.x.x.x.xx.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x
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CONVOCAgAO
Decreto Municipal n° 1.056/2009, artigos 10, 11 e 12

DECIMA TERCEIRA REUNIAO ORDINARIA - CONSELHO DE ADMINISTRAQAO

Data: 14/07/2022 

Im'cio: 08h15min

Local: Sala de reunioes da Maringa Previdencia

O Presidente do Conselho de Administragao convoca todos os membros para reuniao ordinaria, a 

tratar dos seguintes assuntos:

Pauta:

1) Comite de Investimento:

a) Apresentagao dos relatorios de investimentos, riscos, receitas e despesas do mes de 

JUNHO de 2022, para ciencia;

b) Parecer n° 023/2022, proposta de investimento.

2) Apresentagao do Relatorio de Controle Interne (Pro-Gestao), do 1° trimestre de 2022 

elaborado pela Secretaria de Compliance e Controle;

3) Resposta sobre inclusao de dois membros do Conselho como usuarios internes ao SEI, 

Processo SEI n° 03.31.00000093/2022.71;

4) Assuntos gerais.

/Douglas Galva^ Vilardo/ / 
Presidei/fte dV Conselho de Admmistracao

/

Importante: favor confirmar o recebimento deste e-mail, caso nao possa participar, entrar em contato para a apresentagao da 
justificativa pelo e-mail: silvana@marinqaprevidencia.com.br ou pelo telefone 3220-7700.

Av. Carneiro Leao, 135 - Galeria do Edificio Centro Empresarial Europa. CEP 87013-932 
CNPJ 78.074.804/0001-22 - Fone (44) 3220-7700 - Maringa - PR 

www.maringaprevidencia.com.br - contato@maringaprevidencia.com.br

mailto:silvana@marinqaprevidencia.com.br
http://www.maringaprevidencia.com.br
mailto:contato@maringaprevidencia.com.br


maringA

maringA previdencia
Unidade Temporaria da MGAPREV 

Comite de Investimentos
Av. Carneiro Leao 135, Galeria do Edificio Europa - Bairro zona 01, Maringa/PR, 

CEP 87013-932 Telefone: 3220-7726 -www.maringaprevidencia.com.br

PARECER FINAL

PARECER N° 023/2022 - COMITE DE INVESTIMENTOS

Ao Conselho de Administragao para aprovagao

Considerando a proposigao contida no Parecer n° 20/2022, onde foi sugerido a aplicagao dos 
recursos superavitanos do mes de junho de 2022 no Fundo Caixa Dl, para posterior realocagao,

Considerando que as taxas de juros dos Trtulos Publicos diretos do tesouro estao atrativas 
sendo uma excelente oportunidade de investimento,

O Comite de Investimentos propoe a alocagao do recurso, conforme a seguir:

Item 1: Aquisigao de Trtuios Publicos NTN-B, no valor aproxirnado de R$ 8.000.000,00 (oito 
milhoes de reals), com vencimento em 2030, com "marcagao na curva", resgatando o valor do 
FUNDO CAIXA FI BRASIL REFERENCIADO Dl LONGO PRAZO, levando em conta que o 
oenchmark do Fundo apresenta resultado positive em todos os penodos, conforme indicadores 
no Anexo I (SEI n° 0477257).

A decisao foi baseada observando as diretrizes tragadas na Polrtica de Investimento e a 
sugestao de alocagao indicada no Estudo ALM para otimizagao da carteira, que apresenta 8,5% 
oe margem para aplicagao no segmento de longo prazo.

Maringa, 13 de julho de 2022.
Documento assinado eletronicamente por Jose da Silva Neves, Presidente do Comite de 
Investimentos, em 13/07/2022, as 08:15, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento 
na Medida Provisoria n^ 2200-2. de 24de aeosto de 2001 e Decreto Municipal n^ 871. de 7 de 
iulho de 2020.

aivinatura
eletronita

Documento assinado eletronicamente por Ademir Aparecido Antonelli, Vice-Presidente do 
Comite de Investimentos, em 13/07/2022, as 08:16, conforme horario oficial de Brasilia, com 
fundamento na Medida Provisoria ng 2200-2. de 24 de aeosto de 2001 e Decreto Municipal n^ 
871. de 7 de iulho de 2020.

vassJnatura
eletronita

Documento assinado eletronicamente oor Leandro dos Santos Domingos, Membro do Comite 
de Investimentos, em 13/07/2022, as 08:17, conforme horario oficial de Brasilia, com 
fundamento na Medida Provisoria n^ 2200-2. de 24 de aeosto de 2001 e Decreto Municipal n^ 
871. de 7 de iulho de 2020.

9asunatura
eletronita

http://www.maringaprevidencia.com.br


Documento assinado eletronicamente por Elisangela da Silva Candil, Secretario(a) do Comite 
de Investimentos, em 13/07/2022, as 08:20, conforme horario oficial de Brasilia, com 
fundamento na Medida Provisoria 2200-2. de 24de agosto de 2001 e Decreto Municipal 
871.de 7 deiulhode 2020.

a&unatura
eletrdftica

Documento assinado eletronicamente oor Barbara da Silva Garcia, Membro do Comite de 
Investimentos, em 13/07/2022, as 08:47, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento 
na Medida Provisoria nQ 2200-2. de 24 de aeosto de 2001 e Decreto Municipal n^ 871, de 7 de9awnatura

eletronica
iulho de 2020.

a autenticidade oeste documento pode ser conferida no site 
https://sei.maringa.Dr.gov.br/sei/controlador externo.php? 
acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0. informando o codigo verificadormk

a
0477251 e o codigo CRC 72BD283A.

SEI ne 0477251Referenda: Processo n9 03.99.00000127/2022.11

https://sei.maringa.Dr.gov.br/sei/controlador_externo.php
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ANEXOI
PARECER N° 023/2022 - COMITE DE INVESTIMENTOS

Indicadores Diarios

/07/202

MesDia 12 Meses 24 MesesIndicador Semana Ano

5,764%0,344% 3,906% 11,446%GDI 0,049% 0,049%

5.222%0,223% 7,355% 9,652%IRF-M 1

9,242%IDKA I RCA 2 Anos 6,043% 16,780%

9,189%5,915% 15726%IMA-B 5

1,626% 1,568%1,864%IRF-M

0,026%IRF-M 1 +

1;6;C% 7.950%T'/') 2.454%IMA-B 2K5

4,761% 8,061%3,954%IMA Geral

0,508%IMA-B 5+

IDKA IPCA 20 Anos

2,094% 2,069%Dolar 0,737% 0,737%

Ibovespa

iiiCfSssi1,824% 21,593%sap soo

onte: Plataforma SIRU, acesso em 12/07/2022.

Av. Carneiro Leao, 135 - Galeria do Edificio Centro Empresarial Europa. CEP 87013-932 
CNPJ 78.074.804/0001-22 - Fone (44) 3220-7700 - Maringa - PR 

www.maHngaprevidencia.corn.br - contat.o@rnaringaprevidencia.com.br

http://www.maHngaprevidencia.corn.br
mailto:contat.o@rnaringaprevidencia.com.br
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/WARING A
FtITUNA OA CIOAOr

ANEXO II
PARECER N° 023/2022 - COMITE DE INVESTIMENTOS

ll/jul/22Titulos Publicos Federais

/252NTN-B - Taxa (% a.a-Papel IPCA
Intervalo IndicativeTx.

T.-.dicativas
Codigo
SELIC

Data de 
Vencimento

Tx. Tx.Data
Base/Emissao

PU Minimo
(DO)

Maximo
(DO)

Minimo
(D+D

Maximo
(D+D

Compra Venda

4.032,45 19,8829 23,8576 20,067721,385 2 J ,5681 24,071615/08/2022 21,7055760199 15/07/2000
4.016,03 7,5108 8,7932 7,59798,1185 8,0657 8. '003 8,89115/07/2000 15/03/2023760100
3.966,66 7,6536 8,5629 7,741815/05/2023 8,1164 8,0785 8,1 8,659315/07/2000760199

6,5256 7,1108 6,6616,9359 6,8993 6,9192 4,021,04 7,246215/07/2000 15/08/3029760199

3.989,80 6,153215/05/2025 6,4065 6,.1247 6,0163 6,5884 6,725415/07/2000 6j760199
4.060,41 5,7878 6,3162 5,928915/08/2026 6,2208 6,1869 6,2025 6,4575760199 15/07/2000

5,8283 6,3286 5,949215/07/2000 1 15/05/2027 6,2326 6,1987 6,217 3.996,98 6,4497760199
6,1746 4.056,59 5,8359 6,2937 5,9179 6,3758760199 15/07/2000 l 15/08/2028 6,189 6,159

6,1454 6, L6 4.053,93 5,8521 6,2664 5,922115/07/2000 I 15/08/2030 ,6,173 6,3365760199
4.035,68 5,9103 6,2942 5,9725760199 15/07/2000 , 15/08/2032 6,210-1 6,181

760199 15/07/2000 1 15/05/2035 j 6,2838 | 6,2488

760199 15/07/2000 15/08/2040 6,3247 6,2831

6,1949 6,3566
3.945,49 6,0225 6,3765_____ 6,0591 6,4133

6,8035 3.968,17 6,0662 6,3868 6,1129 6,4338
760199 j 15/07/2000 15/05/2045 . 6,3727 6,3376 6,3575
760199 15/07/2000 | 15/08/2050 | 6,3952 6,3546 i 6,

3.870,89 6,1212 6,4266 6,175 6,4809
3.904,16 6,1439 6,20256,4424 6,5015

15/05/2055 I 6,3969 ! 6,3595 1 6,3802 3.835,57 6,1511 6,4456 6,2062 6,5013760199 15/07/2000

760199 15/07/2000 15/08/2060 6,4148 i 6,3831 6,397 3.876,57 6,1728 6,4644 6,2252 6,5174

Fonte: ANBIMA, acesso em 12/07/2022.

Av. Carneiro Leao, 135 - Galeria do Edificio Centro Empresarial Europa. CEP 87013-932 
CNPJ 78.074.804/0001-22 - Fone (44) 3220-7700 - Maringa - PR 

www.mariRgaprevidencia.com.br - contato@manngaprevidencia.com.br

http://www.mariRgaprevidencia.com.br
mailto:contato@manngaprevidencia.com.br


C! "h

Soldo
em Maio

rr.r-JllZV; ^n'r\
Rendimento do FundoV: lor 

Apllcado
AplicajoesData

da Aplicacgo
SaldoResgatcs 

ein Junho
RendlmentosInvestimento Taxa de Admlnistra^ao

em Junho em Junho em Junho (%)
BR HOTEIS - FII/GOLDEN TULIP BH Fll 31/10/20131,35% 2.999.955,00 2.284.321,80 2.283.679,78 -642,02 -0,03

LME IMA-B FI RF R$ 114.100,00/M 07/11/2013 1.000.000,00 738.132,03 740.730,73 2.598,70 0,35
31/10/2013 1 000.000.00

W7 FUNDO DE INVESTIM. EM PART. 1,50% 19/04/2016 2.000.000,00 4.695.315,43 4.689.640,98 -5.674,45 -0,12
16/11/2016 700.000,00

BRASIL FLORESTAL FIP MULTIESTRATEGIA 31/10/20131,50% 1.000.000,00 761.181,12 760.943,61 -237,51 -0,03
BRASIL FLORESTAL FIC FIP 31/05/20160,10% 1.008.472,63 753.820,09 753.385,06 -435,03 -0,06
OSASCO PROPERTIES Fll 18/05/20160,24% 2.000.000,00 885.777,54 885.232,60 544,94 -0,06

INCENTIVO II MULTISETORIAL II 1,5% ou R$ 60 mil/M 29/10/2013 2.000.000,00 0,01 0,01 0,00 0,00
GGR PRIME I FIDC SENIOR 24/05/20161,65% 5.000.000,00 2.890.468,30 2.923.658,27 33.189,97 1,15

LME IPCA FIDO MULTISSETORIAL SENIOR R$ 160.000,00/M 14/10/2013 3.000.000,00 804.587,31 807.000,50 2.413,19 0,30
SOMMA BRASIL FIA 2,00% 18.216.614,75 15.750.908,41 -2.465.706,34 13,54

CAIXA FI BRASIL IMA B 5 TP RF LP 0,20% 49.200.864,68 49.364.988,54 164.123,86 0,33
CAIXA FI BRASIL REF. Dl LONGO PRAZO 0,20% 8.940.327,23 7 162.537,75 8 000.681,90 8.119.580,50 17.397,42 1,06

CAIXA FI BRASIL IRFM-1 TP RF 0,20%
0,20%
0,20%

246,41 248,66 2,25 0,91
CAIXA FI BRASIL I OKA IPCA 2A RF LP 30.474.430,72 

39 027 479,42
30.542.796,32 68.365,60 0,22

CAIXA FI BRASIL IMA-B TIT PUBL RF L 38.879.799,51 -147.679,91 -0,38
CAIXA FI BRASIL IMA-B 5+ TP RF LP 0,20% 16.013.788,89 15.837.662,76 -176.126,13 -1,10
CAIXA INDEXA BOL5A AMERICANA

CAIXA BDR NIVEL I__
CAIXA AC6ES LIVRES 

BB AQ5ES QUANTITATIVO 
BB PREVID AgOES GOVERNANCA

0,80% 15.417.326,02 14.217.830,36 -1.199.495,66 -7,78
0,70%
2,00%
1,00%

9.362.779,21
2.868.628,01

9.440.253,73 77.474,52 0,83
2.566.722,13 -301,905,88 -10,52

22.406.887,52 19.546.743,77 -2.860.143,75 12,76
1,00% 22.678.491,79 20.005.431,83 2.673.059,96 -11,79

BB PREVID RF IDKA 2 0,20% 14.109.865,00
14.479.040,79

14.147.412,20 37.547,20 0,27
BRADESCO-IMA-B FIC RF___
__ITAU - IMA-B ATIVO
ITAU ACOES PHOENIX I 1 

ITAU-AgOESDUNAMIS FIC 
ITAU - ACOF5 IBOVESPA ATIVO 
ITAU - MULTIMERCADO SP500 

SANTANDER FI GLOBAL EQUITIES

0,20% 14.419.952,26 -59.088,53 -0,41
0,50% 20.175.868,17 20.044.434,38 -131.433,79 -0,65
2,00%
1,90%

11.798.999,39 10.564.418,55 -1.234.580,84 -10,46
20.753.262,88 18.448.286,16 2.304.976,72 -11,11

1,50% 18.650.164,20 16.794.577,91 -1.855.586,29 -9,95
0,80% 16.263.033,22 14.996.486,34 -1.266.546,88 -779
1,00% 11.874.544,36 11.811.767,78 -62,776,58 -0,53

SICREDI MULTIMERCADO BOLSA AMERICANA 0,30% 1.785.940,94 1.646.355,23 -139.585,71 -7,82
AXA WF FRAM DIGITAL ECONOMY 0,80% 7.787.030,24 7.177.094,74 -609.935,50 -7,83

MS GLOBA! OPPORTUNITIES ADVISORY 0,80% 7.575.936,27 7.361.784,38 -214.151,89 -2,83
NAVI INSTITUCIONAL FIA 1,50% 13.420.275,48 12.754.641,75 -665.633,73 -4,96
SUL AMERICA EQUITIES 1,50% 11.901.165,60 10.618.324,34

14.101.980,77
-1.282.841,26 -10,78

WESTERN US INDEX 500 MULTIMERCADO 1,00% 15.288.965,59 -1.186.984,82 -7,76
NTN-B(Vencimento 2055) - Mercado 46.313.472,16 45.419.995,01 893.477,15 -1,93
NTN-B(Vencimento 2040) - Mercado 19.099.920,04 18.846.059,01 253.861,03 -1,33

NTN-B(Vencimento 2040) - Curva 57.330.521,50 57.893.544,45 563.022,95 0,98
NTN-B(Vencimento 2032) - Curva 42.915.020,76 7.999.124,29 51.409.119,28 494.974,23 0,97

NTN-B(Vencimento 2023) - Mercado 11.268.231,59 11.306.932,38 38.700,79 0,34
TOTAL 611.212.726,46 15.161.662,04 8.000.681,90 597.880.404,98 20.493.301,62

- .. • HHHHH
Valor

Apllcado

■ •*

Data Saldo 
em Maio

Aplicafoes 
em Junho

Resgates 
em Junho

Saldo 
em Junho

Rendlmentos 
em Junho

Rendimento do FundoInvestimento Taxa de Administra?ao
da ApllcacSo (%)

CAIXA FI BRASIL REF. Dl (c/c 201) 0,20% 9.401,79 484.307,58 490.000,00 7.568,14 3.858,77 1,06
CAIXA FI BRASIL REF. Dl (c/c 204) 0,20% 639.813,09 295.504,88 21.440,16 920.575,72 6.697,91 1,06

TOTAL 649.214,88 779.812,46 511.440,16 928.143,86 10.556,68

_______ • V . APilCACA
Data

da Aplicatao
Valor

Apllcado
Saldo 

em Maio
Aplicafoes 
em Junho

Resgates 
em Junho

Saldo 
em Junho

Rendlmentos 
em Junho

Rendimento do FundoInvestimento Taxa de Administrafao ]%)
CAIXA FI BRASIL REF. Dl (c/c 203) 0,20% 1.367.083,63 896.204,29 666.686,47 1.606.004,92 9.403,47 1,06

fundo Incentivo Valor liquldo Alual: RS -i 400 409.67



Kir,do / Administrador P? Clr-ss!flc3;3o
_Art- 7-l-a 
Art. 7-l a

m£sRontabilidade RCNTABILIDADE CARTEIRA iPCA 4 4,9S% DIFERENCA
NTN-B20S5 
NTN-B 2040

45.419.995,01
76.739.603,46

893.477,15 JANEIRO^
FEVEREIRO

4.391.216,02
2.944.134,10

0,95% -1,70%-0.75%
-0,50%309.161,92 1,38% -1,88%

NTN-B 2032 
NTN-B 2023

51.409.119,28 Art. 7-l-a 494,974,23 MAR£0 17 846.004,38 2,05%3,00% 0,95%
11.306.932,38 Art. 7-l-a 38.700,79 ABRIL 18.045.561,75 1,43% -4,34%-2,91%

TESOURO NACIONAL J.84.875.650,13 30,87% 50,640,21 MAIO 5.276.283,37 0,87% 0,89% 0,02%
Caixa - IMA B 5 49.364.988,54 Art. 7-l-b 164.123,86 JUNHO 20.482.744,94 -3,31% 1,08% -4,39%
Caixa - Dl 9.047.724,36 Art. 7-lll-a 27.954,10 JULHO
Caixa - IRFM-1 248,66 Art. 7-l-b 2,25 AGOSTO
Caixa - IDKA 30.542.796,32 Art. 7-l-b 68.365,60 SETEMBRO
Caixa-IMA-B 38.879.799,51 Art. 7-l-b 147.679,91 OUTUBRO
Caixa - IMA-B5+ 15.837.662,76 Art. 7-l-b 176.126,13 NOVEMBRO
Caixa - Indexa Bolsa Americana
Caixa - BDR
Caixa - Agoes Livres
CAIXA ECONOM[CA FEDERAL
Itaii Ai;oes Phoenix

14.217.830,36 Art. 10-1 1.199.495,66 DEZEMBRO
9.440 253,73 
2.566.722,13

Art. 9-111 77.474,52 ACUMULADO 22.741.369,06 8,02% -11,70%
Art. 8-1 301.905,88

169.898.026,37 28,37% 1.487.287,25
10.564.418,55 Art. 8-1 1.234.580.84

Itau - Dunamis
Itaii - A?6es Ibovespa
Itati - SP500
Itaii - lMA-B_Ativo
ITAU UNIBANCO

18.448.286,16 Art. 8-1 2.304.976,72
16.794.577,91 Art. 8-1 1.855.586,29
14.996.486,34
20.044.434,38

Art. 10-1 1 266.546,88
Art. 7-lll-a 131.433,79

80.848.203,34 13,50% 6.793.124,52
BB - A^des Governan^a 20.005.431,83 Art. 8-1 2,673.059,96
BB - A^oes Quantitivo 19.546.743,77 Art. 8-1 2.860.143,75
BB - IDKA 2 14.147.412,20 Art. 7-l b 37.547,20
BB GESTAO 53.699.587,80 8,97% 5.495.656,51
Constancia 15.750.908,41 2.465.706,34Art. 8-1
SUL AMERICA 
NAVI

10.618.324,34
12.754.641,75

Art. 8-1 1.282.841,26
Art. 8-1 665.633,73

BEM DTVM 39.123.874,50 6,53% 4.414.181,33
MS GLOBAL 7.361.784,38 214.151,89Art. 9-11
AXA WF FRAM DIGITAL 7.177,094,74 609.935,50Art. 9 II
WESTERN US INDEX 500
BNP PARIBAS^ __
Bradesco - IMA-B
BANCO BRADESCO

14.101.980,77 Art. 10-1 1.186.984,82
28.640.859,89 4,78% 2.011.072,21
14.419.952,26 Art. 7-lll-a 59.088,53
14.419.952,26 2,41% 59.088,53

Santander - Global Equities 11.811.767,78 Art. 9-11 62.776,58
BANCO SANTANDER 11.811.767,78 1,97% 62.776,58
W7 4.689.640,98 Art. 10-11 5.674,45
Osasco 885.232,60 Art. 11 544,94
PLANNER CORRETORA 5.574.873,58 0,93% 6.219,39
FIDCGGR Prime 2.923.658,27 Art. 7-V-a 33.189,97
CM CAPITAL 2.923.658,27 0,49% 33.189,97
BR Hoteis 2.283.679,78 Art. 11 642,02
ELITE CORRETORA 2,283.679,78 642,02
Sicredi Multimercado 1.646.355,23 Art. 10-1 139.585,71
SICREDI 1.646.355,23 0,27% 139.585,71
LME IMA-B 740.730,73 Art. 7-lll-a 2.598,70
LME IPCA 807.000,50 Art. 7-V-a 2.413,19
Incentive 0,01 Art. 7-V-a

1.547.731,24RJI CORRETORA 0,26% 3.011,89
Brasil FIC FIP 753.385,06 Art. 10-11 435,03
Brasil FIP 760.943,61 Art. 10-11 237,51
BNY MELLON 1.514.328,67 0,25% 672,54



jfci VEST NTO CONSOLIDADQ 
VALOR

----- 7—

SEGMENTOS PERCENTUAL RENTABILIDADE
Renda Fixa 381.632.058.63 63,73% 228.773,70
Renda Variavel, Estruturado e Fll 181.385.589,58 30,29% 19.444.581,79
Exterior 35.790.900,63 5,98% 809.389,45
TOTAL 598.808,548,84 100,00% 20,482.744,94

RENDA FIXA
FUNDO

^---
ARTIGO (RES. 4.963) ESTRATgG. ALVO (P.l.) LIMITE MAX. (P.l.) LIMITE MAX (PGM)VALOR PERCENTUAL RENTABILIDADE

Titulos do Tesouro Nacional Art. 7-l-a 184.875.650,13 30,87% 24,00% 60% 100% 50.640,21
Fundos 100% Titulos Publicos

Fundo Renda Fixa 
Fundo FI DC___

TOTAL

Art. 7-l-b

Art. 7-lll-a 
Art. 7-V-a

148.772,907,99
44.252.841,73

24,84% 20,00% 60% 100% 53.767,13
7,39% 10.00% 30% 70% 159.969,52

3.730.658,78
381.632.058,63

0,62%
63,73%

J.,00%

55,00%
5% 10% 35.603,16

100% 100% 228.773,70

RENOA VARIAVEL, ESTRUTURADO E FII 
FUNDO ARTIGO (RES. 4.963) ESTRATEG. ALVO (P.l.) 

23,00%
LIMITE MAX. (P.l.) LIMITE MAX (PG II)VALOR PERCENTUAL

21,22%
RENTABILIDADE

Fundo de A^oes Art. 8-1 127.050.054,85 40% 40% 15.644.434,77
Fundo Multimercado 
Fundo de Participates 
Fundo Imobiliario

Art. 10-1 44.962.652,70 7,51% 10,00% 10% 10% 3.792.613,07
Art. 10-11 6.203.969,65 1,04% 1,00% 5% 5% 6.346,99
Art. 11 3.168.912,38 0,53% 1,00% 5% 10% 1.186,96

19,444,581,79TOTAL 181.385.589,58 30,29% 35,00% 40% 40%

LIMITE MAX (PG II)
EXTERIOR

_______________________ FUNDO

Fundos de Investimentos no Exterior 
Fundos de A^oes - BDR Nivel I

ARTIGO (RES, 1,963) ESTRATEG. ALVO (P.l.) LIMITE MAX. (P.l.)VALOR PERCENTUAL RENTABILIDADE
Art. 9-11 26.350.646,90 4,40% 8,00% 10% 10% 886.863,97
Art. 9-111 9.440.253,73 1,58% 2,00% 5% 10% 77.474,52

TOTAL 35.790.900,63 5,98% 10,00% 10% 10% 809.389,45
Exterior
4,40%

BDR Nivel I 
1,58%

Fundo f IOC 
0,62% Fundo de Ai;6es 

21,22%
Exterior . 
.790.900)63 

5,98%Fundo Renda Fixa 
7,39%

Renda VariSvel 
181.385.589,58 

30,29%

Fundo Multimercado
7%

Renda Fixa 
381.632.058,63 

63.73%

Fundos 100% TP 
24,84%

Fundo de
_Participafoes

1,04%
Fundo ImobiliArio 

0,53%

Titulos do Tesouro 
30,87%



3 Dci»peo£:5 Marne;' Prevideneja • FUNDO FINANCEIRO
Fundo Financeiro - Receita 2022

Aporte For 
Insuficiencia 

Financeira

Contribuigao
Patronai

ContnbuiQjio
Servidoi

Contribuigao
Inativo/Pr'nsionista

Rendimento de
Aplicagao

Compensagao
Previdenciaria

Mes Aluguel Oufras Raceitas Total Geral

JANEIRO 1.276.481,37 1.276.239,37 190.366,64 3.856,42 474.840,13 3.505,00 11.400.000,00 14.625.288,93
1.264.290,44FEVEREIRO 1.263.993,03 192.195,84 13.967,15 469.763,85 3.505,00 10.000.000,00 13.207.715,31
1.405.846,33MARQO 1.393.926.42 255.668,86 13.094,73 510.635,44 3.505,00 11.500.000,00 15.082.676,78
1.452.949,07ABRIL 1.447.209,89 256.136,55 11.855,82 512.591,01 3.505,00 11.300.000,00 14.984.247,34

MAIO 1.408.148,71 1.407.017,58 257.968,72 15.020,35 504.960,41 3.505.00 11.400.000,00 14.996.620,77
1.415.915,05JUNHO 1.414.396,86 259.286,86 10.556,68 505.473,08 3.505,00 11.750.000,00 15.359.133,53

TOTAL 8.223.630,97 8.202.783,15 1.411.623,47 88.351,15 2.978.263,92 21.030,00 67.350.000,00 88.255.682,66J

Fundo Financeiro - Despesas 2022 (Liquidada)

Compensagao
Previdenciaria

Mes Aposenladonas Pensoes Salario Familia Outros Total

11.566.894,69JANEIRO 1.829,015,35 282,35 13.396.192,39

FEVEREIRO 11.639.652,05 1.859.926,43 282,35 13.499.860,83
MARQO 12.885.969,84 2.078.534,65 225,88 14.964.730,37
ABRIL 12.930.135,01 2.070.879,09 

2.072.238 4t

225,88 80.758,42 15.081.998.40
12.994.694,05MAIO 225,83 21.165,50 412.732,33 15.501.056,22
13.035.904,54JUNHO 2.060.031,13 169,41 21.165,50 15.117.270,58

TOTAL 75.053.250,18 11.970.625,11 1.411,75 123.089,42 412.732,33 87.561.108,79

Saldo Bancario do Fundo Financeiro em 30/06/2022 928.143,86

APOSENTADCRIA3 E PENSOES - FUNDO FINANCEIRO ATIVOS
Beneficiaries Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Total/2022Nov Dez Total Geral Beneficio Medio 2.060
Aposentados 12 20 12 15 12 17 88 2.905 4.487,40
Pensionistas 4 6 6 4 2 0 22 640 3.218,80

Total 16 26 18 19 14 17 110 3.545 4.258,37



Depena'encia do Fundo Financdiro om Refagao ao Aporte para Insuficicncia Financeira
Competencia: 06/2022

Despesa 15.117.270,58

Receita: 3.609.133,53

Aporte 11.750.000,00

Aporte:
78%



"ic , 2 :$p*y:>2± rv1 f. ; FONPO PREViDENCjARlO
Fundo Previdenciario - Receita 2022

Contribuigao
Patronal

Contribuigiio
Sertfidoi

Conlribuigao
Inativo/Pensionista

Rendimento de 
AplicagaoMes Parcelamcntos Outros Total

3.207.591,92JANEIRO 3.207.591,92 16.488,31 6.431.672,15

FEVEREIRO 3.201.954,56 3.201.974,92 16.550,53 6.420.480,01

3.549.961,99MARQO 3.549.906,95 23,05 10.479.735,96 16.612,75 17.596.240,70

3.829.505,96ABRIL 3.809.830,56 23,05 10.479.735,96 16.674,97 (2.823.701,42)

3.623.740,67MAIO 3.620.372,29 23,05 17.454,09 7.261.590,10

3.657.550,67JUNHO 3.657.313,57 23,05 17.518,98 7.332.406,27

TOTAL 21.070.305,77 21.046.990,21 92,20 101.299,63 42.218.687,81 CONSOLIDADO

Fundo Previdenciario - Despesa 2022 (Liquidada) ATIVOS 11.234

AposentadoriasMes Pensoes Salario Familia Total INATIVOS 3.923

JANEIRO 400.439,57 138.617,94 EQUIVALENCIA539.057,51 2,86
FEVEREIRO 418.102,94 150.627,20 568.730,14

MARQO 448.085,23 157.161,81 605.247,04

459.736,19ABRIL 157.374,12 617.110,31

459.897,84MAIO 161.332,09 621.229,93

JUNHO 467.085,59 160.088,59 627.174,18

TOTAL 2.653.347,36 925.201,75 3.578.549,11

Saldo Bancario do Fundo Previdenciario em 30/06/2022 597.880.704,98

APOSFNTAOCRIAS F PFINSOES - FUNDO PREVIDENCIARIO ATIVOS

Boneficiarioc Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Total/2022Nov Dez Total Geral Beneficio Medio 9.174

Aposentados 3 12 2 5 0 4 26 269 1.736,38

Pensionistas 0 6 5 0 1 0 12 109 1.468,70

Total 3 18 7 5 1 4 38 378 1.659,19
Obs.: Total de Perdas em Aplicagoes Financeiras para compensar contabilmente nas receitas com rendimentos nos proximos meses: R$ 22.809.720,21



^ocoltas 2 p'jspysss Manngn Previrfdncia - OR0a6 • .RENCIADOR
6rgao Gererciador - Receita 2022

Complemento da
Taxa de Admin 

(0,48%)

Taxa de
Administragao (2,4%)M§s Rendimentos Outros Total Geral

JANEIRO 779.905,74 140.638,74 637,88 921.182,36

FEVEREIRO 777.479,93 140.201,30 1.363,44 919.044,67

MARQO 861.495,81 155.351,70 2.950.37 34,76 1.019.832,64

ABRIL 864.109,29 155.822,99 4.125,75 1.024.058,03
MAIO 868.833,24 156.674,85 8.234,81 39,13 1.033.782,03

JUNHO 880.616,68 158.799,73 9.403.47 39,13 1.048.859,01

TOTAL 5.032.440,69 907.489,31 26.715,72 113,02 5.966.758,74

6rgac Gerenciador - Despesas 2022 (Liquidada)

Folha de Paqamento 
Ativos

Jeton
Conselhos e Comite

Mes SAMA PASEP Outros Total Geral

JANEIRO 122.483,54 207.415,83 17.629,08 31.291,95 378.820,40
FEVEREIRO 117.701,92 445.232,70 105.781,43 24.974,53 59.954,01 753.644,59

MARQO 132.055,24 446.652,90 105.472,40 26.809,37 82.227,95 793.217,86
ABRIL 124.887,59 445.942,80 221.987,50 26.809,37 102.686,18 922.313,44
MAIO 124.260,80 447.915,30 18.846,03 27.621,77 99.152,10 717.796,00

JUNHO 127.816,68 450.676,80 118.919,92 27.621,77 76.653,18 801.688,35
TOTAL 749.205,77 2.236.420,50 778.423,11 151.465,89 451.965,37 4.367.480,64

Saldo Bancario da Taxa Administrativa em 30/06/2022 1.606.004,92
Relatorio elaborado pela Contabilidade - Sujeito a Altera^oes.



Investimento Taxa de Administração
Data 

da Aplicação

Valor

Aplicado

Saldo 

em Maio

Aplicações 

em Junho

Resgates 

em Junho

Saldo 

em Junho

Rendimentos 

em Junho

Rendimento do Fundo 

(%)
BR HOTEIS - FII/GOLDEN TULIP BH FII 1,35% 31/10/2013 2.999.955,00 2.284.321,80                2.283.679,78                  -642,02 -0,03

LME IMA-B FI RF R$ 114.100,00/M 07/11/2013 1.000.000,00 738.132,03                   740.730,73                     2.598,70 0,35
31/10/2013 1.000.000,00
19/04/2016 2.000.000,00
16/11/2016 700.000,00

BRASIL FLORESTAL FIP MULTIESTRATÉGIA 1,50% 31/10/2013 1.000.000,00 761.181,12                   760.943,61                     -237,51 -0,03

BRASIL FLORESTAL FIC FIP 0,10% 31/05/2016 1.008.472,63 753.820,09                   753.385,06                     -435,03 -0,06

OSASCO PROPERTIES FII 0,24% 18/05/2016 2.000.000,00 885.777,54                   885.232,60                     -544,94 -0,06

INCENTIVO II MULTISETORIAL II 1,5% ou R$ 60 mil/M 29/10/2013 2.000.000,00 0,01                               0,01                                 0,00 0,00

GGR PRIME I FIDC SÊNIOR 1,65% 24/05/2016 5.000.000,00 2.890.468,30                2.923.658,27                  33.189,97 1,15

LME IPCA FIDC MULTISSETORIAL SÊNIOR R$ 160.000,00/M 14/10/2013 3.000.000,00 804.587,31                   807.000,50                     2.413,19 0,30

SOMMA BRASIL FIA 2,00% 18.216.614,75              15.750.908,41                -2.465.706,34 -13,54

CAIXA FI BRASIL IMA-B 5 TP RF LP 0,20% 49.200.864,68              49.364.988,54                164.123,86 0,33

CAIXA FI BRASIL REF. DI LONGO PRAZO 0,20% 8.940.327,23                7.162.537,75                 8.000.681,90                     8.119.580,50                  17.397,42 1,06

CAIXA FI BRASIL IRFM-1 TP RF 0,20% 246,41                          248,66                             2,25 0,91

CAIXA FI BRASIL IDKA IPCA 2A RF LP 0,20% 30.474.430,72              30.542.796,32                68.365,60 0,22

CAIXA FI BRASIL IMA-B TIT PUBL RF L 0,20% 39.027.479,42              38.879.799,51                -147.679,91 -0,38

CAIXA FI BRASIL IMA-B 5+ TP RF LP 0,20% 16.013.788,89              15.837.662,76                -176.126,13 -1,10

CAIXA INDEXA BOLSA AMERICANA 0,80% 15.417.326,02              14.217.830,36                -1.199.495,66 -7,78

CAIXA BDR NIVEL I 0,70%              9.362.779,21                9.440.253,73                  77.474,52 0,83

CAIXA AÇÕES LIVRES 2,00% 2.868.628,01                2.566.722,13                  -301.905,88 -10,52

BB AÇÕES QUANTITATIVO 1,00% 22.406.887,52              19.546.743,77                -2.860.143,75 -12,76

BB PREVID AÇÕES GOVERNANÇA 1,00% 22.678.491,79              20.005.431,83                -2.673.059,96 -11,79

BB PREVID RF IDKA 2 0,20% 14.109.865,00              14.147.412,20                37.547,20 0,27

BRADESCO - IMA-B FIC RF 0,20% 14.479.040,79              14.419.952,26                -59.088,53 -0,41

ITAÚ - IMA-B ATIVO 0,50% 20.175.868,17              20.044.434,38                -131.433,79 -0,65

ITAÚ - AÇÕES PHOENIX FI 2,00% 11.798.999,39              10.564.418,55                -1.234.580,84 -10,46

ITAÚ - AÇÕES DUNAMIS FIC 1,90% 20.753.262,88              18.448.286,16                -2.304.976,72 -11,11

ITAÚ - AÇÕES IBOVESPA ATIVO 1,50% 18.650.164,20              16.794.577,91                -1.855.586,29 -9,95

ITAÚ - MULTIMERCADO SP500 0,80% 16.263.033,22              14.996.486,34                -1.266.546,88 -7,79

SANTANDER FI GLOBAL EQUITIES 1,00% 11.874.544,36              11.811.767,78                -62.776,58 -0,53

SICREDI MULTIMERCADO BOLSA AMERICANA 0,30% 1.785.940,94                1.646.355,23                  -139.585,71 -7,82

AXA WF FRAM DIGITAL ECONOMY 0,80% 7.787.030,24                7.177.094,74                  -609.935,50 -7,83

MS GLOBAL OPPORTUNITIES ADVISORY 0,80% 7.575.936,27                7.361.784,38                  -214.151,89 -2,83

NAVI INSTITUCIONAL FIA 1,50% 13.420.275,48              12.754.641,75                -665.633,73 -4,96

SUL AMERICA EQUITIES 1,50% 11.901.165,60              10.618.324,34                -1.282.841,26 -10,78

WESTERN US INDEX 500 MULTIMERCADO 1,00% 15.288.965,59              14.101.980,77                -1.186.984,82 -7,76

NTN-B(Vencimento 2055) - Mercado 46.313.472,16              45.419.995,01                -893.477,15 -1,93

NTN-B(Vencimento 2040) - Mercado 19.099.920,04              18.846.059,01                -253.861,03 -1,33

NTN-B(Vencimento 2040) - Curva 57.330.521,50              57.893.544,45                563.022,95 0,98

NTN-B(Vencimento 2032) - Curva 42.915.020,76                                7.999.124,29 51.409.119,28                494.974,23 0,97

NTN-B(Vencimento 2023) - Mercado 11.268.231,59              11.306.932,38                38.700,79 0,34

TOTAL 611.212.726,46           15.161.662,04               8.000.681,90                    597.880.404,98             20.493.301,62-               

Investimento Taxa de Administração
Data 

da Aplicação

Valor

Aplicado

Saldo 

em Maio

Aplicações 

em Junho

Resgates 

em Junho

Saldo 

em Junho

Rendimentos 

em Junho

Rendimento do Fundo 

(%)
CAIXA FI BRASIL REF. DI (c/c 201) 0,20% 9.401,79                       484.307,58                    490.000,00                        7.568,14                         3.858,77 1,06

CAIXA FI BRASIL REF. DI (c/c 204) 0,20% 639.813,09                   295.504,88                    21.440,16                          920.575,72                     6.697,91 1,06

TOTAL 649.214,88                   779.812,46                    511.440,16                        928.143,86                     10.556,68

Investimento Taxa de Administração
Data 

da Aplicação

Valor

Aplicado

Saldo 

em Maio

Aplicações 

em Junho

Resgates 

em Junho

Saldo 

em Junho

Rendimentos 

em Junho

Rendimento do Fundo 

(%)

CAIXA FI BRASIL REF. DI (c/c 203) 0,20% 1.367.083,63                896.204,29                    666.686,47                        1.606.004,92                  9.403,47 1,06
              Fundo Incentivo: Valor Líquido Atual: R$ -3.400.409,67

APLICAÇÕES - FUNDO PREVIDENCIÁRIO

W7 FUNDO DE INVESTIM. EM PART. 1,50% 4.695.315,43                4.689.640,98                  -5.674,45 -0,12

APLICAÇÕES - FUNDO FINANCEIRO

APLICAÇÃO - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO



Fundo / Administrador R$ Classificação Rentabilidade MÊS RENTABILIDADE CARTEIRA IPCA + 4,95% DIFERENÇA

NTN-B 2055 45.419.995,01                        Art. 7-I-a 893.477,15-                  JANEIRO 4.391.216,02-                        -0,75% 0,95% -1,70%

NTN-B 2040 76.739.603,46                        Art. 7-I-a 309.161,92                  FEVEREIRO 2.944.134,10-                        -0,50% 1,38% -1,88%

NTN-B 2032 51.409.119,28                        Art. 7-I-a 494.974,23                  MARÇO 17.846.004,38                      3,00% 2,05% 0,95%

NTN-B 2023 11.306.932,38                        Art. 7-I-a 38.700,79                    ABRIL 18.045.561,75-                      -2,91% 1,43% -4,34%

TESOURO NACIONAL 184.875.650,13                      30,87% 50.640,21-                    MAIO 5.276.283,37                        0,87% 0,89% -0,02%

Caixa - IMA-B 5 49.364.988,54                        Art. 7-I-b 164.123,86                  JUNHO 20.482.744,94-                      -3,31% 1,08% -4,39%

Caixa - DI 9.047.724,36                          Art. 7-III-a 27.954,10                    JULHO

Caixa - IRFM-1 248,66                                     Art. 7-I-b 2,25                              AGOSTO

Caixa - IDKA 30.542.796,32                        Art. 7-I-b 68.365,60                    SETEMBRO

Caixa - IMA-B 38.879.799,51                        Art. 7-I-b 147.679,91-                  OUTUBRO

Caixa - IMA-B5+ 15.837.662,76                        Art. 7-I-b 176.126,13-                  NOVEMBRO

Caixa - Indexa Bolsa Americana 14.217.830,36                        Art. 10-I 1.199.495,66-               DEZEMBRO

Caixa - BDR 9.440.253,73                          Art. 9-III 77.474,52                    ACUMULADO 22.741.369,06-                      -3,68% 8,02% -11,70%

Caixa - Ações Livres 2.566.722,13                          Art. 8-I 301.905,88-                  

CAIXA  ECONÔMICA FEDERAL 169.898.026,37                      28,37% 1.487.287,25-               

Itaú - Ações Phoenix 10.564.418,55                        Art. 8-I 1.234.580,84-               

Itaú - Dunamis 18.448.286,16                        Art. 8-I 2.304.976,72-               

Itaú - Ações Ibovespa 16.794.577,91                        Art. 8-I 1.855.586,29-               

Itaú - SP500 14.996.486,34                        Art. 10-I 1.266.546,88-               

Itaú - IMA-B_Ativo 20.044.434,38                        Art. 7-III-a 131.433,79-                  

ITAÚ UNIBANCO 80.848.203,34                        13,50% 6.793.124,52-               

BB - Ações Governança 20.005.431,83                        Art. 8-I 2.673.059,96-               

BB - Ações Quantitivo 19.546.743,77                        Art. 8-I 2.860.143,75-               

BB - IDKA 2 14.147.412,20                        Art. 7-I-b 37.547,20                    

BB GESTÃO 53.699.587,80                        8,97% 5.495.656,51-               

Constancia 15.750.908,41                        Art. 8-I 2.465.706,34-               

SUL AMERICA 10.618.324,34                        Art. 8-I 1.282.841,26-               

NAVI 12.754.641,75                        Art. 8-I 665.633,73-                  

BEM DTVM 39.123.874,50                        6,53% 4.414.181,33-               

MS GLOBAL 7.361.784,38                          Art. 9-II 214.151,89-                  

AXA WF FRAM DIGITAL 7.177.094,74                          Art. 9-II 609.935,50-                  

WESTERN US INDEX 500 14.101.980,77                        Art. 10-I 1.186.984,82-               

BNP PARIBAS 28.640.859,89                        4,78% 2.011.072,21-               

Bradesco - IMA-B 14.419.952,26                        Art. 7-III-a 59.088,53-                    

BANCO BRADESCO 14.419.952,26                        2,41% 59.088,53-                    

Santander - Global Equities 11.811.767,78                        Art. 9-II 62.776,58-                    

BANCO SANTANDER 11.811.767,78                        1,97% 62.776,58-                    

W7 4.689.640,98                          Art. 10-II 5.674,45-                      

Osasco 885.232,60                             Art. 11 544,94-                          

PLANNER CORRETORA 5.574.873,58                          0,93% 6.219,39-                      

FIDC GGR Prime 2.923.658,27                          Art. 7-V-a 33.189,97                    

CM CAPITAL 2.923.658,27                          0,49% 33.189,97                    

BR Hóteis 2.283.679,78                          Art. 11 642,02-                          

ELITE CORRETORA 2.283.679,78                          0,38% 642,02-                          

Sicredi Multimercado 1.646.355,23                          Art. 10-I 139.585,71-                  

SICREDI 1.646.355,23                          0,27% 139.585,71-                  

LME IMA-B 740.730,73                             Art. 7-III-a 2.598,70                      

LME IPCA 807.000,50                             Art. 7-V-a 2.413,19                      

Incentivo 0,01                                         Art. 7-V-a -                                

RJI CORRETORA 1.547.731,24                          0,26% 5.011,89                      

Brasil FIC FIP 753.385,06                             Art. 10-II 435,03-                          

Brasil FIP 760.943,61                             Art. 10-II 237,51-                          

BNY MELLON 1.514.328,67                          0,25% 672,54-                          

TOTAL 598.808.548,84                      100% 20.482.744,94-             

Carteira Consolidada por Administradora Rentabilidades da Carteira (Acumulada)



SEGMENTOS VALOR PERCENTUAL RENTABILIDADE

Renda Fixa 381.632.058,63                          63,73% 228.773,70-                      
Renda Variável, Estruturado e FII 181.385.589,58                          30,29% 19.444.581,79-                

Exterior 35.790.900,63                             5,98% 809.389,45-                      

TOTAL 598.808.548,84                          100,00% 20.482.744,94-                

RENDA FIXA
FUNDO ARTIGO (RES. 4.963) VALOR PERCENTUAL ESTRATÉG. ALVO (P.I.) LIMITE MÁX. (P.I.) LIMITE MÁX (PG II) RENTABILIDADE

Títulos do Tesouro Nacional Art. 7-I-a 184.875.650,13                  30,87% 24,00% 60% 100% 50.640,21-                           

Fundos 100% Títulos Públicos Art. 7-I-b 148.772.907,99                  24,84% 20,00% 60% 100% 53.767,13-                           

Fundo Renda Fixa Art. 7-III-a 44.252.841,73                     7,39% 10,00% 30% 70% 159.969,52-                         

Fundo FIDC Art. 7-V-a 3.730.658,78                       0,62% 1,00% 5% 10% 35.603,16                           

381.632.058,63                  63,73% 55,00% 100% 100% 228.773,70-                         

RENDA VARIÁVEL, ESTRUTURADO E FII
FUNDO ARTIGO (RES. 4.963) VALOR PERCENTUAL ESTRATÉG. ALVO (P.I.) LIMITE MÁX. (P.I.) LIMITE MÁX (PG II) RENTABILIDADE

Fundo de Ações Art. 8-I 127.050.054,85                  21,22% 23,00% 40% 40% 15.644.434,77-                   

Fundo Multimercado Art. 10-I 44.962.652,70                     7,51% 10,00% 10% 10% 3.792.613,07-                      

Fundo de Participações Art. 10-II 6.203.969,65                       1,04% 1,00% 5% 5% 6.346,99-                             

Fundo Imobiliário Art. 11 3.168.912,38                       0,53% 1,00% 5% 10% 1.186,96-                             

181.385.589,58                  30,29% 35,00% 40% 40% 19.444.581,79-                   

EXTERIOR
FUNDO ARTIGO (RES. 4.963) VALOR PERCENTUAL ESTRATÉG. ALVO (P.I.) LIMITE MÁX. (P.I.) LIMITE MÁX (PG II) RENTABILIDADE

Fundos de Investimentos no Exterior Art. 9-II 26.350.646,90                     4,40% 8,00% 10% 10% 886.863,97-                         

Fundos de Ações - BDR Nível I Art. 9-III 9.440.253,73                       1,58% 2,00% 5% 10% 77.474,52                           

35.790.900,63                    5,98% 10,00% 10% 10% 809.389,45-                         

Fundo de Ações 21,22% Renda Fixa 381.632.058,63                    

Fundo Multimercado 7,51% Renda Variável 181.385.589,58                    

Fundo de Participações 1,04% Exterior 35.790.900,63                       

Fundo Imobiliário 0,53% Total 598.808.548,84                    

Títulos do Tesouro 30,87%

Fundos 100% TP 24,84%

Fundo Renda Fixa 7,39%

Fundo FIDC 0,62%

Exterior 4,40%

BDR Nível I 1,58%

100,00%

INVESTIMENTO CONSOLIDADO

TOTAL

TOTAL

TOTAL
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Fundo Multimercado
7%

Fundo de 
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1,04%

Fundo Imobiliário
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Títulos do Tesouro
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24,84%

Fundo Renda Fixa
7,39%

Fundo FIDC
0,62%

Exterior
4,40%

BDR Nível I
1,58%

Renda Fixa
381.632.058,63 

63,73%

Renda Variável
181.385.589,58 

30,29%

Exterior
35.790.900,63 

5,98%



Mês

Aporte Por 

Insuficiencia 

Financeira

Total Geral

JANEIRO 11.400.000,00        14.625.288,93        

FEVEREIRO 10.000.000,00        13.207.715,31        

MARÇO 11.500.000,00        15.082.676,78        

ABRIL 11.300.000,00        14.984.247,34        

MAIO 11.400.000,00        14.996.620,77        

JUNHO 11.750.000,00        15.359.133,53        

TOTAL 67.350.000,00        88.255.682,66        

Mês

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

ABRIL

MAIO

JUNHO

TOTAL

ATIVOS

Beneficiários Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Total Geral Benefício Médio 2.060

Aposentados 12 20 12 15 12 17 2.905 4.487,40                 

Pensionistas 4 6 6 4 2 0 640 3.218,80                 

Total 16 26 18 19 14 17 3.545 4.258,37                 

Fundo Financeiro - Receita 2022

Receitas e Despesas - Maringá Previdência - FUNDO FINANCEIRO

Compensação 

Previdenciária

-                             

-                             

-                             

80.758,42                  

21.165,50                  

21.165,50                  

-                             

1.264.290,44             1.263.993,03             192.195,84                13.967,15                  469.763,85                3.505,00                    -                             

1.276.481,37             1.276.239,37             190.366,64                3.856,42                    474.840,13                3.505,00                    

-                             

123.089,42                

Fundo Financeiro - Despesas 2022 (Liquidada)

Saldo Bancário do Fundo Financeiro em 30/06/2022

Contribuição

Patronal

Contribuição

Servidor

Contribuição 

Inativo/Pensionista

Rendimento de 

Aplicação 

Compensação 

Previdenciária
Aluguel Outras Receitas

1.452.949,07             1.447.209,89             256.136,55                11.855,82                  512.591,01                3.505,00                    -                             

1.405.846,33             1.393.926,42             255.668,86                13.094,73                  510.635,44                3.505,00                    

-                             

1.415.915,05             1.414.396,86             259.286,86                10.556,68                  505.473,08                3.505,00                    -                             

1.408.148,71             1.407.017,58             257.968,72                15.020,35                  504.960,41                3.505,00                    

-                             

Aposentadorias Pensões Salário Família  Outros

8.223.630,97             8.202.783,15             1.411.623,47             68.351,15                  2.978.263,92             21.030,00                  

Total

11.566.894,69           1.829.015,35             282,35                       -                             13.396.192,39           

11.639.652,05           1.859.926,43             282,35                       -                             13.499.860,83           

12.930.135,01           2.070.879,09             225,88                       -                             

12.885.969,84           2.078.534,65             225,88                       -                             14.964.730,37           

15.081.998,40           

13.035.904,54           2.060.031,13             169,41                       -                             

12.994.694,05           2.072.238,46             225,88                       412.732,33                15.501.056,22           

15.117.270,58           

88

22

110

Total/2022

75.053.250,18           11.970.625,11           1.411,75                    412.732,33                87.561.108,79           

APOSENTADORIAS E PENSÕES - FUNDO FINANCEIRO

928.143,86                



 

Dependência do Fundo  Financeiro em Relação ao Aporte para Insuficiência Financeira
Competência: 06/2022

3.609.133,53             

11.750.000,00           

15.117.270,58           

3.367.270,58             

11.750.000,00           

15.117.270,58           

Receita:

Aporte:

Despesa

Despesa

Receita:

Aporte

Receita:
22%

Aporte:
78%

Despesa:

R$ 15.117.270,58



Mês

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

ABRIL

MAIO

JUNHO

TOTAL

Mês 3.923

JANEIRO 2,86

FEVEREIRO

MARÇO

ABRIL

MAIO

JUNHO

TOTAL

  

ATIVOS

Beneficiários Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Total Geral Benefício Médio 9.174

Aposentados 3 12 2 5 0 4 269 1.736,38                 

Pensionistas 0 6 5 0 1 0 109 1.468,70                 

Total 3 18 7 5 1 4 378 1.659,19                 

Fundo Previdenciário - Receita 2022

Contribuição 

Inativo/Pensionista

-                             

-                             

23,05                         

23,05                         

23,05                         

23,05                         

Receitas e Despesas - Maringá Previdência - FUNDO PREVIDENCIÁRIO

3.207.591,92             3.207.591,92             -                             16.488,31                  -                             6.431.672,15             

Contribuição

Patronal

Contribuição

Servidor

Rendimento de 

Aplicação 
 Parcelamentos Outros Total

3.549.961,99             3.549.906,95             10.479.735,96           16.612,75                  -                             17.596.240,70           

3.201.954,56             3.201.974,92             -                             16.550,53                  -                             6.420.480,01             

3.623.740,67             3.620.372,29             -                             17.454,09                  -                             7.261.590,10             

3.829.505,96             3.809.830,56             10.479.735,96-           16.674,97                  -                             (2.823.701,42)            

3.657.550,67             3.657.313,57             -                             17.518,98                  -                             7.332.406,27             

CONSOLIDADO

11.234Fundo Previdenciário - Despesa 2022 (Liquidada)

21.070.305,77           21.046.990,21           -                             101.299,63                -                             42.218.687,81           

ATIVOS

INATIVOS

448.085,23                157.161,81                -                             605.247,04                

459.736,19                157.374,12                -                             617.110,31                

418.102,94                150.627,20                -                             568.730,14                

EQUIVALÊNCIA400.439,57                138.617,94                -                             539.057,51                

Aposentadorias Pensões Salário Família  Total 

459.897,84                161.332,09                -                             621.229,93                

467.085,59                160.088,59                -                             627.174,18                

APOSENTADORIAS E PENSÕES - FUNDO PREVIDENCIÁRIO

2.653.347,36             925.201,75                -                             3.578.549,11             

Saldo Bancário do Fundo Previdenciário em 30/06/2022 597.880.704,98         

92,20                         

Obs.: Total de Perdas em Aplicações Financeiras para compensar contabilmente nas receitas com rendimentos nos próximos meses: R$ 22.809.720,21

Total/2022

26

12

38



Mês

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

ABRIL

MAIO

JUNHO

TOTAL

Mês

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

ABRIL

MAIO

JUNHO

TOTAL

Órgão Gerenciador - Receita 2022

Órgão Gerenciador - Despesas 2022 (Liquidada)

Saldo Bancário da Taxa Administrativa em 30/06/2022 1.606.004,92             

749.205,77                2.236.420,50             778.423,11                151.465,89                451.965,37                4.367.480,64             

124.260,80                447.915,30                18.846,03                  27.621,77                  99.152,10                  717.796,00                

127.816,68                450.676,80                118.919,92                27.621,77                  76.653,18                  801.688,35                

132.055,24                446.652,90                105.472,40                26.809,37                  82.227,95                  793.217,86                

124.887,59                445.942,80                221.987,50                26.809,37                  102.686,18                922.313,44                

122.483,54                -                             207.415,83                17.629,08                  31.291,95                  378.820,40                

117.701,92                445.232,70                105.781,43                24.974,53                  59.954,01                  753.644,59                

Folha de Pagamento 

Ativos
SAMA PASEP

Jeton

Conselhos e Comitê
Total GeralOutros

5.032.440,69             907.489,31                26.715,72                  113,02                       5.966.758,74             

Taxa de 

Administração (2,4%)

Complemento da 

Taxa de Admin 

(0,48%)

Rendimentos Outros Total Geral

-                             921.182,36                

777.479,93                140.201,30                1.363,44                    -                             919.044,67                

779.905,74                140.638,74                637,88                       

864.109,29                155.822,99                4.125,75                    -                             1.024.058,03             

861.495,81                155.351,70                2.950,37                    34,76                         1.019.832,64             

880.616,68                158.799,73                

Relatório elaborado pela Contabilidade - Sujeito a Alterações.

Receitas e Despesas - Maringá Previdência - ÓRGÃO GERENCIADOR

9.403,47                    39,13                         1.048.859,01             

868.833,24                156.674,85                8.234,81                    39,13                         1.033.782,03             


